
Originale 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 88 CODICE ENTE   N. 11299 21/05/2015 

 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE I.U.C, TRIBUTI COMUNALI 
MINORI (TOSAP  PUBBLICITA' ED AFFISSIONI) ICI E TARSU 
 
 L’anno 2015 il giorno 21 del mese di Maggio  alle ore 13.00 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Bruni Matteo Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Micucci Domenico Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 5 Assenti n. 0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



NOMINA RESPONSABILE I.U.C, TRIBUTI COMUNALI 
MINORI (TOSAP  PUBBLICITA' ED AFFISSIONI) ICI E 
TARSU 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della L. 27.12.2013, n. 147 

(Legge di Stabilità 2014), è stata istituita, a decorrere dal 01.01.2014, l’IMPOSTA UNICA 

COMUNALE (c.d. “IUC”), basata sui seguenti presupposti impositivi: 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
 

Dato atto che la IUC è composta da: 

- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali; 

- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 
 

Rilevata la seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 
del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) : 
- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale); 
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti); 
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili); 
- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI); 
 

Visto in particolare il comma 692 dell’art.1 della Legge n. 147 del 27.12.2013, il quale 
recita testualmente: “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti 
i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 
per le controversie relative al tributo stesso.”; 
 

Dato atto che il D. Lgs. 23/2011, al comma 1 dell’art. 11, aveva disposto l’introduzione 
dell’Imposta municipale secondaria  a decorrere dall’anno 2014 per sostituire la tassa per 
l’occupazione di spazi e aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle 
pubbliche affissioni (cosiddetti tributi minori), subordinandola altresì all’adozione di uno 
specifico Regolamento, d’intesa con la Conferenza  Stato – città ed autonomie locali; 
 

Visto che il comma 714 dell’art. 1 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013)  ne aveva 
prorogato di un anno l’entrata in vigore; 
 

Considerato che il Regolamento nazionale non è mai stato emanato e vista la 
Risoluzione Ministeriale (n. 1/DF del 12 gennaio 2015) secondo la quale la mancata 
adozione del regolamento governativo lascia inalterata la situazione attuale e quindi 
restano in vigore la tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche, l’imposta comunale 
sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni; 
 



Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica 
Comunale) e dei tributi minori; 
 

Richiamato il  D.Lgs. 507/93 , e successive modificazioni ed integrazioni, laddove 
all’art.74 c. 1 prevede la designazione di un funzionario per la TARSU, rimasta in essere 
fino al 31/12/2012; 
 

Richiamato il D.Lgs. 504/1992 istitutivo dell’ICI, laddove all’art. 11 comma 4 è scritto che 
“Con delibera della Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le 
funzioni e i poteri per l’esercizio dell’ attività organizzativa e gestionale dell’ imposta”; 
 

Visto l’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 con il quale è stato istituito a decorrere dal 1° 
gennaio 2013 fino al 31/12/2013 il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, TARES, in 
sostituzione dei prelievi precedentemente adottati dal Comune; 
 

Dato atto che con deliberazione di G.C. N. 32 del 26/02/2015 l’allora responsabile 
dell’area finanziaria, il sindaco Domizia Clensi, era stata nominata responsabile della IUC, 
della tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche, l’imposta comunale sulla 
pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni; 
 

Richiamato il decreto  n. 9 del 30/04/2015  con il quale la dipendente rag. Paola Capettini 
veniva nominata responsabile dell’area finanziaria, attribuendole titolarità di posizione 
organizzativa; 
 

Verificata la necessità di adeguare la nomina al nuovo assetto organizzativo dell’ente 
adottato con l’atto sopra richiamato, sostituendo al precedente responsabile individuato, la 
rag. Paola Capettini, attuale titolare della Responsabilità dell’area finanziaria; 
 

Ravvisata l’opportunità di nominare la rag. Paola Capettini, attuale titolare della 
Responsabilità dell’area finanziaria, quale funzionario responsabile dell’IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (IUC), dei tributi minori, dell’ICI, della TARSU e della TARES, a cui sono 
conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale di 
tali tributi; 
 

Rilevato che il suddetto funzionario responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere le 
richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione 
dell’imposta I.U.C. dei tributi minori, dell’ICI, della TARSU e della TARES, nonché 
provvederà a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che 
coattiva; 
 

Vista la Legge 147/2013; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 resi dal funzionario responsabile in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 



 
1. di dare atto che quanto in premessa costituisce parte integrante della presente 

deliberazione; 
 

2. di nominare, a far data dal 21/05/2015 la rag. Paola Capettini, in qualità di 
Responsabile del Servizio finanziario, Responsabile IUC ai sensi del c. 692 dell’art. 

1 della L. 147/2013 nelle sue tre componenti IMU-TARI-TASI, a cui sono conferiti le 
funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti; 

3. di nominare, a far data dal 21/05/2015 la rag. Paola Capettini, in qualità di 
Responsabile del Servizio finanziario, Responsabile dell’ICI, della TARSU e della 
TARES; 

  
4. di nominare, a far data dal 21/05/2015 la rag. Paola Capettini, in qualità di 

Responsabile del Servizio finanziario, Responsabile della tassa per l’occupazione 
di spazi e aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle 
pubbliche affissioni; 
 

5. di non procedere alla trasmissione del presente provvedimento ad alcun ente, in 
ottemperanza alle disposizioni di cui alla nota Mef 7812/2014; 
 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sub sezione “Personale” “Posizioni 
organizzative”; 
 

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole,  il presente atto 
immediatamente eseguibile ritenuta la sussistenza di giusti motivi di urgenza, in 
quanto l’atto formale è necessario per avviare tutti i provvedimenti relativi 
all’imposte in oggetto. 

 
 
 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

107

NOMINA RESPONSABILE I.U.C, TRIBUTI COMUNALI MINORI (TOSAP  PUBBLICITA' ED
AFFISSIONI) ICI E TARSU

2015

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/05/2015

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Rag. Capettini Paola

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Ragioneria Economato e Personale

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

DELIBERA G.C. N. 88  DEL 21/05/2015 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE    

                  
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno    29.05.2015                      e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì 29.05.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Nigro Dr. Fausta 
 
 

 
 
 
 
        
              
        

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data    29.05.2015            ai 
Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

 


